1

УИД: 16MS0166-01-2022-000301-62
дело № 5-196/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
23 марта 2022 года

     село Новошешминск

Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Н.К. Финагентова, паспортные данные ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес..., официально не трудоустроенного, паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
Финагентов Н.К., являясь водителем, в связи с управлением 18 февраля 2022 года в 16 часов 10 минут транспортным средством марка автомобиля марка автомобиля», регистрационный знак ТС у дома 47 по адрес ... адрес Республики Татарстан, примерно в 17 часов 37 минут этого же дня, находясь по адресу: адрес, не выполнил законное требование должностного лица государственной инспекции безопасности дорожного движения о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено Финагентову Н.К. в связи с выявлением у него признаков алкогольного опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Финагентов Н.К. в ходе судебного заседания вину в предъявленном административном правонарушении не признал, суду пояснил, что 18 февраля 2022 года при событиях указанных в протоколе об административном правонарушении автомобилем не управлял. Когда подъехали сотрудники полиции около 14-15 часов, точное время не помнит, он стоял около своей автомашины, чистил снег. В это время к нему подбежал сотрудник полиции в форменной одежде, пригласил в полицейскую автомашину и стал оформлять протоколы, от освидетельствования он не отказывался.
          Опрошенный в качестве свидетеля сотрудник полиции Шафигуллин Р.Р. в ходе рассмотрения дела суду пояснил, что 18 февраля 2022 года вместе с полицейским - водителем Гимрановым Р.Г. на служебном автомобиле «Ларгус», в ходе проводимого рейда, осуществили выезд в с. ... адрес Республики Татарстан, где в 16 часов 10 минут увидели, что навстречу движется автомобиль марка автомобиля ...» красного цвета, который во время движения вилял из стороны в сторону, и, не доезжая до них примерно 50 метров, свернул направо, остановившись у жилого дома № 47 по адрес. Остановившись на дороге возле данного дома, он выбежал из служебной автомашины, при этом на ходу включил нагрудный видео-регистратор, который включал по мере необходимости, чтобы не расходовать заряд батареи. Из автомобиля марка автомобиля ...» вышел мужчина - водитель, увидев сотрудников полиции, тот направился в сторону ворот дома, походка того была шаткая. Подбежав, он остановил этого водителя, почувствовал исходивший от водителя запах алкоголя, сопроводил того в служебную автомашину для установления личности и освидетельствования. Тем оказался Финагентов Николай Константинович, паспортные данные, проживающий в этом доме. Во время составления административного материала под видеозапись, Финагентов Н.К. факт управления транспортным средством не отрицал, утверждал, что всё знает и тому всё равно. При оформлении административного материала Финагентов Н.К. сначала был согласен пройти освидетельствование, но в прибор Алкотектор не продувал, лишь имитировал выдох воздуха, согласен был пройти медицинское освидетельствование. После чего, при прохождении медицинского освидетельствования в Новошешминской ЦРБ, Финагентов Н.К. поступил также, только имитировал выдох воздуха в измерительный прибор, в связи с чем, на Финагентова Н.К. был составлен протокол за отказ от прохождения медицинского освидетельствования.
Заслушав Финагентова Н.К. и Шафигуллина Р.Р.., просмотрев, представленную видеозапись, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В силу части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Согласно пункту 10 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475, при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения - водитель транспортного средства подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Суд считает установленным, что в действиях Финагентова Н.К. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Несмотря на непризнание вины, факт совершения Финагентовым Н.К. указанного правонарушения, обстоятельства произошедших событий, кроме показаний свидетеля Шафигуллина Р.Р. подтверждаются и совокупностью письменных материалов дела:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01727872 от 18 февраля 2022 года, согласно которому Финагентов Н.К., являясь водителем в связи с управлением 18 февраля 2022 года у дома 47 по адрес ... адрес Республики Татарстан транспортным средством марка автомобиля ...», регистрационный знак ТС, примерно в 17 часов 37 минут этого же дня, находясь по адресу: адрес, не выполнил законное требование должностного лица государственной инспекции безопасности дорожного движения о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которое было предъявлено Финагентову Н.К. в связи с выявлением у него признаков алкогольного опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование 16 ТМ № 159808 от 18 февраля 2022 года, из которого следует, что Финагентов Н.К., в связи с выявлением у него признаков алкогольного опьянения и отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения,  от прохождения которого отказался под видеозапись;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № 198044 от 18 февраля 2022 года;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО № 069285 от 18 февраля 2022 года с распечаткой технического средства измерения «Алкотектор Юпитер», согласно которым Финагентов Н.К. отказался от прохождения освидетельствования;
- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ № 0461541 от 18 февраля 2022 года;
- актом медицинского освидетельствования № 14 от 18 февраля 2022 года, согласно которому Финагентов Н.К., находясь в здании ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ» по адресу: адрес период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 37 минут отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
- рапортом инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому  району Шафигуллина Р.Р.;
- рапортом полицейского - водителя группы обслуживания СОГ ОМВД России по Новошешминскому району Гимранова Р.Г.;
-видеозаписью.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они согласуются между собой.

Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает, все процессуальные действия фиксировались с применением видеозаписи носимого регистратора, в том числе и при освидетельствовании на состояние алкогольного опьянения, а также отказе Финагентова Н.К. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В результате освидетельствования Финагентова Н.К. на состояние алкогольного опьянения, проведенного в соответствии с требованиями раздела 2 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года № 475 - надлежащим должностным лицом с применением видеозаписи, с использованием разрешенного к применению технического средства измерения, прошедшего поверку в установленном порядке, установлен факт отказа Финагентовым Н.К. от прохождения освидетельствования, путём имитирования выдохов в прибор.
Финагентов Н.К. с результатами освидетельствования согласен не был.
   Поскольку Финагентов Н.К. не был согласен с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора Алкотектор, сотрудником ОГИБДД ему было предложено проехать на медицинское освидетельствование на состояние опьянения  в медицинское учреждение, на что Финагентов Н.К. согласился. Однако от прохождения медицинского освидетельствования уже находясь в медицинском учреждении ГАУЗ «Новошешминская ЦРБ, Финагентов Н.К. отказался, о чём имеется акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 14 от 18 февраля 2022 года.
Каких-либо объективных данных, опровергающих содержание акта медицинского освидетельствования, Финагентовым Н.К. суду не представлено и материалы дела не содержат.
Оснований для признания акта медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения недопустимым доказательством не имеется.
Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что противоправное деяние, совершённое Финагентовым Н.К., образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
К доводам Финагентова Н.К., а также к его объяснениям от 21 февраля 2022 года о том, что он не управлял транспортным средством, а всего лишь стоял около него, суд относится критически, поскольку оценивает их как возможность избежать какой-либо ответственности за содеянное. Обратное подтверждается показаниями свидетеля Шафигуллина Р.Р. и совокупностью исследованных в ходе судебного заседания материалов дела.
При проверке доказательств мировым судьей установлено, что они получены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьёй 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Доводы Финагентова Н.К. о том, что не управлял транспортным средством, опровергаются видеозаписью, из которой следует, что  при оформлении административного материала Финагентов Н.К. не отрицал, что управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, но не успел скрыться от сотрудников полиции, забежав  во двор.
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащим должностным лицом, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения (в области дорожного движения).
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения, в связи с чем, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортным средством, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Финагентова Н.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год и 7 (семь) месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:
счёт получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счёт банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92645432, УИН 18810416221280013823.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России по Новошешминскому району.
Лицу, которое подвергнуто  наказанию в виде административного штрафа, разъясняется, что неуплата административного штрафа в установленный срок влечёт административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить, что срок лишения права управления транспортного средства исчисляется со дня вступления постановления в законную силу, в связи с чем, лицу необходимо сдать водительское удостоверение (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) в орган, исполняющий административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, не позднее 3 рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты - заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения (удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) при наличии) срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения либо получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья

И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _______________ 202__ года
Мировой судья

И.Ф. Камалиев